
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 1 de 5 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(2306) 
25 AGOSTO 2021 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

“Por la cual se aceptan treinta y ocho (38) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 
EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas en 
el numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 4, título 
1, parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 729 de 2017 y 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es función del 
Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de vivienda de interés 
social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la normatividad vigente sobre la 
materia y con el reglamento y condiciones definidas por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario del 
Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se incorporó el Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social - “Mi Casa Ya”, destinado a la 
solución de Vivienda de Interés Social – VIS e Interés Prioritario - VIP, para hogares con 
ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la concurrencia de un subsidio familiar de vivienda en 
dinero y la cobertura de tasa de interés para la población antes descrita. 
 
 
Que, con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - 
FONVIVIENDA, expidió las Resoluciones Número 37, 1563 de 2019; 245, 726, 1314, 
1564, 1666, 1773, 3076, 3077, 3143, 3302 de 2020; 4, 5, 6, 104, 319, 452, 606, 699, 
731, 891, 1060, 1285, 1295, 1340, 1560, 1628, 1676, 1774, 2077 de 2021, mediante las 
cuales se asignaron subsidios familiares de vivienda, entre otros a los hogares que se 
relacionan en la parte resolutiva del presente acto. 
 
Que, mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, los 
siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de vivienda: 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No.  2306  Del 25 AGOSTO 2021                                               Hoja No. 2 
 

“Por la cual se aceptan treinta y ocho (38) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 2 de 6 

 

 

 

     
No.                       

ID 
HOGAR 

Nº 
RES 

FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR 

RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

1 290222 37 22/02/2019 1006126237 
YENNY 
YAMILE 

QUINTERO 
FORERO  

$ 24.843.480 2021ER0101189 

2 420946 1563 01/11/2019 72214071 
LUIS 

ENRIQUE  
 BERRIO  
BLANCO 

$ 24.843.480 2021ER0100731 

3 495921 245 26/02/2020 59673819 
MARIA 

TERESA 
SINISTERRA  

ORTIZ 
$ 26.334.090  2021ER0099709 

4 281731 726 29/04/2020 1047379705 
RAFAEL 

ENRIQUE 
BELLIO  

MORELOS 
$ 17.556.060 2021ER0095784 

5 543105 1314 10/07/2020 1042443631 MARIA PAZ 
BAÑOS 

CASTRO  
$ 17.556.060  2021ER0095713 

6 596582 1564 05/08/2020 1152703334 
YULIETH 
TATIANA  

OCAMPO  
OCAMPO 

$ 17.556.060 2021ER0094615 

7 521507 1666 12/08/2020 94328432 
CARLOS 

FERNANDO  
PIEDRAHITA  

NARANJO 
$ 26.334.090 2021ER0099601 

8 615947 1773 28/08/2020 38656721 
WENDY 
LORENA  

 HOLGUIN  
DRADA 

$ 26.334.090 2021ER0098553 

9 603411 3076 03/11/2020 1043850199 
FRAN DE 

JESUS 
CALVO  

VALENCIA 
$ 26.334.090 2021ER0094742 

10 421087 3077 03/11/2020 26863118 MAYDESOL  
RUEDAS  
SANTANA 

$ 17.556.060 2021ER0100144 

11 663937 3143 06/11/2020 22564495 KAREN 
ALEXANDER 

COLLAZO  
$ 26.334.090  2021ER0099469 

12 645715 3302 23/11/2020 

1042424226 
CESAR 

AUGUSTO  
 MUÑOZ  MIRA 

$ 17.556.060 2021ER0096648 

1047217520 LINDA ROSA 
GONZALEZ 
ROMERO 

13 363712 4 08/01/2021 1047222934 
CATHERINE 

JULIETH  
DE MOYA  
SERRANO 

$ 26.334.090 2021ER0096339 

14 678296 5 08/01/2021 43460273 LUZ YANETH 
OROZCO  
OSORIO 

$ 17.556.060 2021ER0100818 

15 707833 6 08/01/2021 42747159 
BLANCA 
CECILIA 

RAMIREZ CANO  $ 17.556.060 2021ER0095373 

16 375256 104 10/02/2021 1144057048 
BRYAN 

ANDRES  
ESPINOSA  
VELANDIA 

$ 18.170.520 2021ER0096798 

17 717091 319 03/03/2021 1010214277 
ANGIE 

TATIANA  
AREVALO  

QUINTERO 
$ 18.170.520 2021ER0097997 

18 729643 452 10/03/2021 51653718 MARGLOBIA  
 GONZALEZ  

GIRALDO 
$ 27.255.780 2021ER0101938 

19 715892 606 26/03/2021 1105056917 
ANGIE 

KATERINE  
 CAPERA  

CARDOZO 
$ 18.170.520  2021ER0097311 

20 495859 699 14/04/2021 1143141637 
DAIRO 

ENRIQUE  
BARRAZA  
HERAZO 

$ 27.255.780 2021ER0095110 

21 733541 699 14/04/2021 1042347360 
JOHELIS 
LIZETH 

JIMENEZ  
LASCARRO 

$ 27.255.780 2021ER0095111 

22 682497 731 16/04/2021 1143324609 
BLEIDIS 

MARGARITA  
RODRIGUEZ  
RODRIGUEZ 

$ 27.255.780 2021ER0097874 

23 643240 891 28/04/2021 

16855424 JOSE OSCAR   ALVAREZ  GIL 

$ 18.170.520 2021ER0099536 

66653495 
MARIA 

ARCELIA 
MARIN FLOREZ 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No.  2306  Del 25 AGOSTO 2021                                               Hoja No. 3 
 

“Por la cual se aceptan treinta y ocho (38) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 3 de 6 

 

 

24 747726 1060 12/05/2021 1090501812 
BRENDA 
ROCIO 

PEÑA  ROJAS $ 18.170.520 2021ER0100541 

25 809525 1285 26/05/2021 52133219 
NANCY 

PATRICIA  
CASALLAS  

BERNAL 
$ 18.170.520 2021ER0097572 

26 804800 1295 28/05/2021 21102019 
MARIA 

SUSANA  
 ABRIL  ABRIL $ 27.255.780 2021ER0096646 

27 779879 1340 02/06/2021 1075279319 
JERLIN 
STIVEN  

CRUZ  GUAUÑA $ 27.255.780 2021ER0096370 

28 812284 1340 02/06/2021 

13277595 ALEJANDRO  
PEREZ  

SALAZAR 
$ 18.170.520 2021ER0097957 

1090377705 
OSCAR 
ALEXIS 

CASTELLANOS 

29 737142 1340 02/06/2021 1098722149 
CLAUDIA 
LORENA  

 GOMEZ  
SEPULVEDA 

$ 27.255.780 2021ER0098193 

30 824366 1560 23/06/2021 

1023947227 JOSE ELDIN  
RAMOS  

MIRANDA 
$ 18.170.520 2021ER0095740 

1023961397 
MARIA 

FERNANDA 
SUAREZ DIAZ 

31 503506 1560 23/06/2021 1151938770 
DIEGO 

MAURICIO  
 TINTINAGO  
MENESES 

$ 27.255.780 2021ER0096602 

32 768862 1628 30/06/2021 72187285 DIMAS JOSE   TOVAR  MEJIA $ 27.255.780 2021ER0094487 

33 598189 1628 30/06/2021 51950850 
CELIA 

PATRICIA 
MESA 

GALEANO  
$ 18.170.520 2021ER0095302 

34 776385 1628 30/06/2021 

39452762 CAROLINA 
MARIN  

ATEHORTUA 
$ 18.170.520 2021ER0098435 

70903057 
CRUZ 

LEYDEN 
GARCIA 

GONZALEZ 

35 778024 1628 30/06/2021 1016004879 
LADY 

VANESSA  
POVEDA $ 18.170.520 2021ER0101876 

36 819219 1676 07/07/2021 1044923823 
ALBERTO 

JOSE 
CASTRO  
JIMENEZ 

$ 18.170.520 2021ER0096081 

37 728818 1774 14/07/2021 7633635 
ARTURO 

IVAN  
 VILLEGAS  
ANDRADE 

$ 18.170.520 2021ER0098370 

38 877031 2077 06/08/2021 1140421459 
LAURA 

MARGELLI  
 DUARTE  
MELANO 

$ 27.255.780 2021ER0102890 

 

Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015 establece, 
“Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier momento, 
renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación suscrita en 
forma conjunta por los miembros del grupo familiar mayores de edad y la devolución a la 
entidad otorgante del documento que acredita la asignación del subsidio respectivo. La 
renuncia oportuna al subsidio implica el derecho a postular nuevamente.” 
 
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto 
administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al Subsidio Familiar de 
Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del Programa de Promoción de Acceso 
a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto no harán uso del mismo. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda, otorgado 
en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No.  2306  Del 25 AGOSTO 2021                                               Hoja No. 4 
 

“Por la cual se aceptan treinta y ocho (38) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 4 de 6 

 

 

Casa Ya”, en relación a los hogares que se indican a continuación, al verificarse el 
cumplimiento de lo previsto en el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 
1077 de 2015 y según las razones expuestas en la parte motiva del presente acto: 
 

     
No.                       

ID 
HOGAR 

Nº 
RES 

FECHA CEDULA NOMBRE APELLIDO VALOR 

RADICADO O 
MEDIO DE 

RECIBIDO DE 
SOLICITUD 

1 290222 37 22/02/2019 1006126237 
YENNY 
YAMILE 

QUINTERO 
FORERO  

$ 24.843.480 2021ER0101189 

2 420946 1563 01/11/2019 72214071 
LUIS 

ENRIQUE  
 BERRIO  
BLANCO 

$ 24.843.480 2021ER0100731 

3 495921 245 26/02/2020 59673819 
MARIA 

TERESA 
SINISTERRA  

ORTIZ 
$ 26.334.090  2021ER0099709 

4 281731 726 29/04/2020 1047379705 
RAFAEL 

ENRIQUE 
BELLIO  

MORELOS 
$ 17.556.060 2021ER0095784 

5 543105 1314 10/07/2020 1042443631 MARIA PAZ 
BAÑOS 

CASTRO  
$ 17.556.060  2021ER0095713 

6 596582 1564 05/08/2020 1152703334 
YULIETH 
TATIANA  

OCAMPO  
OCAMPO 

$ 17.556.060 2021ER0094615 

7 521507 1666 12/08/2020 94328432 
CARLOS 

FERNANDO  
PIEDRAHITA  

NARANJO 
$ 26.334.090 2021ER0099601 

8 615947 1773 28/08/2020 38656721 
WENDY 
LORENA  

 HOLGUIN  
DRADA 

$ 26.334.090 2021ER0098553 

9 603411 3076 03/11/2020 1043850199 
FRAN DE 

JESUS 
CALVO  

VALENCIA 
$ 26.334.090 2021ER0094742 

10 421087 3077 03/11/2020 26863118 MAYDESOL  
RUEDAS  
SANTANA 

$ 17.556.060 2021ER0100144 

11 663937 3143 06/11/2020 22564495 KAREN 
ALEXANDER 

COLLAZO  
$ 26.334.090  2021ER0099469 

12 645715 3302 23/11/2020 

1042424226 
CESAR 

AUGUSTO  
 MUÑOZ  MIRA 

$ 17.556.060 2021ER0096648 

1047217520 LINDA ROSA 
GONZALEZ 
ROMERO 

13 363712 4 08/01/2021 1047222934 
CATHERINE 

JULIETH  
DE MOYA  
SERRANO 

$ 26.334.090 2021ER0096339 

14 678296 5 08/01/2021 43460273 LUZ YANETH 
OROZCO  
OSORIO 

$ 17.556.060 2021ER0100818 

15 707833 6 08/01/2021 42747159 
BLANCA 
CECILIA 

RAMIREZ CANO  $ 17.556.060 2021ER0095373 

16 375256 104 10/02/2021 1144057048 
BRYAN 

ANDRES  
ESPINOSA  
VELANDIA 

$ 18.170.520 2021ER0096798 

17 717091 319 03/03/2021 1010214277 
ANGIE 

TATIANA  
AREVALO  

QUINTERO 
$ 18.170.520 2021ER0097997 

18 729643 452 10/03/2021 51653718 MARGLOBIA  
 GONZALEZ  

GIRALDO 
$ 27.255.780 2021ER0101938 

19 715892 606 26/03/2021 1105056917 
ANGIE 

KATERINE  
 CAPERA  

CARDOZO 
$ 18.170.520  2021ER0097311 

20 495859 699 14/04/2021 1143141637 
DAIRO 

ENRIQUE  
BARRAZA  
HERAZO 

$ 27.255.780 2021ER0095110 

21 733541 699 14/04/2021 1042347360 
JOHELIS 
LIZETH 

JIMENEZ  
LASCARRO 

$ 27.255.780 2021ER0095111 

22 682497 731 16/04/2021 1143324609 
BLEIDIS 

MARGARITA  
RODRIGUEZ  
RODRIGUEZ 

$ 27.255.780 2021ER0097874 

23 643240 891 28/04/2021 16855424 JOSE OSCAR   ALVAREZ  GIL $ 18.170.520 2021ER0099536 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No.  2306  Del 25 AGOSTO 2021                                               Hoja No. 5 
 

“Por la cual se aceptan treinta y ocho (38) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 5 de 6 

 

 

66653495 
MARIA 

ARCELIA 
MARIN FLOREZ 

24 747726 1060 12/05/2021 1090501812 
BRENDA 
ROCIO 

PEÑA  ROJAS $ 18.170.520 2021ER0100541 

25 809525 1285 26/05/2021 52133219 
NANCY 

PATRICIA  
CASALLAS  

BERNAL 
$ 18.170.520 2021ER0097572 

26 804800 1295 28/05/2021 21102019 
MARIA 

SUSANA  
 ABRIL  ABRIL $ 27.255.780 2021ER0096646 

27 779879 1340 02/06/2021 1075279319 
JERLIN 
STIVEN  

CRUZ  GUAUÑA $ 27.255.780 2021ER0096370 

28 812284 1340 02/06/2021 

13277595 ALEJANDRO  
PEREZ  

SALAZAR 
$ 18.170.520 2021ER0097957 

1090377705 
OSCAR 
ALEXIS 

CASTELLANOS 

29 737142 1340 02/06/2021 1098722149 
CLAUDIA 
LORENA  

 GOMEZ  
SEPULVEDA 

$ 27.255.780 2021ER0098193 

30 824366 1560 23/06/2021 

1023947227 JOSE ELDIN  
RAMOS  

MIRANDA 
$ 18.170.520 2021ER0095740 

1023961397 
MARIA 

FERNANDA 
SUAREZ DIAZ 

31 503506 1560 23/06/2021 1151938770 
DIEGO 

MAURICIO  
 TINTINAGO  
MENESES 

$ 27.255.780 2021ER0096602 

32 768862 1628 30/06/2021 72187285 DIMAS JOSE   TOVAR  MEJIA $ 27.255.780 2021ER0094487 

33 598189 1628 30/06/2021 51950850 
CELIA 

PATRICIA 
MESA 

GALEANO  
$ 18.170.520 2021ER0095302 

34 776385 1628 30/06/2021 

39452762 CAROLINA 
MARIN  

ATEHORTUA 
$ 18.170.520 2021ER0098435 

70903057 
CRUZ 

LEYDEN 
GARCIA 

GONZALEZ 

35 778024 1628 30/06/2021 1016004879 
LADY 

VANESSA  
POVEDA $ 18.170.520 2021ER0101876 

36 819219 1676 07/07/2021 1044923823 
ALBERTO 

JOSE 
CASTRO  
JIMENEZ 

$ 18.170.520 2021ER0096081 

37 728818 1774 14/07/2021 7633635 
ARTURO 

IVAN  
 VILLEGAS  
ANDRADE 

$ 18.170.520 2021ER0098370 

38 877031 2077 06/08/2021 1140421459 
LAURA 

MARGELLI  
 DUARTE  
MELANO 

$ 27.255.780 2021ER0102890 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Modificar parcialmente las Resoluciones Número 37, 1563 de 
2019; 245, 726, 1314, 1564, 1666, 1773, 3076, 3077, 3143, 3302 de 2020; 4, 5, 6, 104, 
319, 452, 606, 699, 731, 891, 1060, 1285, 1295, 1340, 1560, 1628, 1676, 1774, 2077 de 
2021, en el sentido de dejar sin efecto las asignaciones de los hogares relacionados en 
el artículo primero de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - Los demás acápites y apartes de las Resoluciones Número 
37, 1563 de 2019; 245, 726, 1314, 1564, 1666, 1773, 3076, 3077, 3143, 3302 de 2020; 
4, 5, 6, 104, 319, 452, 606, 699, 731, 891, 1060, 1285, 1295, 1340, 1560, 1628, 1676, 
1774, 2077 de 2021, expedidas por Fonvivienda, no sufren modificación alguna y debe 
darse estricto cumplimiento a lo allí ordenado. 
 
 
ARTÍCULO CUARTO. - Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del 
presente acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la presente 
resolución en la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del Código de 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No.  2306  Del 25 AGOSTO 2021                                               Hoja No. 6 
 

“Por la cual se aceptan treinta y ocho (38) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 6 de 6 

 

 

Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, haciéndoles saber que 
contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno. 
 
 
ARTÍCULO QUINTO. - Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo 
Matriz, Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés Social Mi Casa Ya, 
de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 2015 
suscrito con Fiduciaria de Occidente S.A. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 25 AGOSTO 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Erles E. Espinosa   
Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda 

 
Proyectó: Ivan García 
Revisó: Milagro Comas 
Aprobó: Marcela Rey 

http://www.minvivienda.gov.co/

